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Posiedzenie nadzwyczajne
♦  2 marca 1992 r. odbyło się pierwsze w bieżącym
roku akademickim nadzwyczajne posiedzenie Senatu 
Politechniki Śląskiej, poświęcone współpracy Uczelni 
z Miastem Gliwice. W posiedzeniu uczestniczyli zap
roszeni Goście: mgr inż. Wacław M AUBERG - prze
wodniczący Rady Miejskiej Gliwic i mgr inż. Piotr 
SARRE - Prezydent Miasta. Obrady rozpoczęły się 
kilkanaście minut po godz. 9.00 i trwały do godz. 10.30

♦  O tw ierając posiedzenie JM R ek to r prof. 
W.WINKLER przywitał Szanownych Gości oraz 
członków Senatu i stwierdził, że spotkanie ma zapo
czątkować kontakty robocze Władz Uczelni z W ła
dzami Miasta. W przeszłości spotkania takie miały 
różny charakter i różna była ich intensywność. Jest 
teraz czas - powiedział JM Rektor, aby w nowej, nie
łatwej rzeczywistości, zastanowić się nad tym, jak ta 
współpraca ma wyglądać. Życzeniem Władz Uczelni 
jest, aby nabrała ona takich cech, jak w krajach za
chodnich, gdzie władze miejskie wręcz hołubią swoją 
uczelnię, zwłaszcza jeśli jest ona dobra. A taką Uczel
nią jesteśmy i chcemy taką pozostać. Politechnika 
Śląska jest wizytówką Gliwic i dlatego - mimo trudnej 
sytuacji jaka istnieje w budżecie Miasta i Państwa - 
powinniśmy znaleźć wspólnie możliwości współpracy 
dla podniesienia rangi Uczelni. Wydawałoby się, że od 
wyborów nowych Władz Miasta, dzięki którym 7 na
szych pracowników znalazło się w Radzie Miejskiej, 
wytworzy się pewne lobby, lobby Politechniki Śląskiej. 
Ale na razie lobby takie nie powstało. Nasze dotych
czasowe spotkania - stwierdził na zakończenie JM 
Rektor - zarówno z p.Przewodniczącym jak i z p.Prc- 
zydentem miały charakter głównie kurtuazyjny i dla
tego wyrażam dziś nadzieję, że to dzisiejsze będzie 
początkiem nowych form współpracy.

Następnie głos zabrał prof. S.W ĘGRZYN, 
który w imieniu Senatu przedstawił problemy 
nurtujące nasze środowisko akademickie, proble
my które wielokrotnie były poruszane na posie
dzeniach Senatu i wiążą się z funkcjonowaniem 
Uczelni na terenie Miasta Gliwice. A oto główne 
tezy wystąpienia Profesora:
— Politechnika Śląska, jako jedyna Uczelnia 

w kraju zlokalizowana jest w mieście niewoje- 
wódzkim. Jest to rozwiązanie nietypowe dla 
Polski, które czasami odbija się niekorzystnie 
przede wszystkim dla Uczelni. Jest oczywiste, 
że losy naszej Uczelni i losy Miasta są ze 
sobą ściśle związane i dlatego powinniśmy li
czyć na własne siły i przyjacielską, wspomaga
jącą się wzajemnie współpracę.

— W przeszłości w spółpracy  tej nie było, 
a wręcz zdarzały się ze strony Władz Miasta 
decyzje nieprzyjazne dla Uczelni. Przykładami 
tej złej współpracy była m.in. decyzja o budo
wie Straży Pożarnej w miejscu, które było 
prewidziane pod budowę Śląskiej Biblioteki 
Technicznej. Innym posunięciem, które boleś
nie odczuwamy, było wyrażenie zgody na 
wprowadzenie do Centrum Miasta intensywne
go ruchu samochodowego (ul. Wrocławska, 
Częstochowska). Jest to równorzędne decyzji 
na budowę dużego zakładu przemysłowego 
w sąsiedztwie Uczelni. Wszelkie sugestie 
w tej sprawie ze strony Uczelni nie spotykały 
się z przychylnością Władz Miasta.

— Politechnika Śląska będąc jedną z najwięk
szych uczelni technicznych w kraju posiada 
znaczący potencjał intelektualny. Potencjał ten 
powinien być właściwie wykorzystany przez 
Władze Miasta. Uczelnia wniosła do Miasta 
cały kompleks politechniczny i dała początek 
3 instytutom PAN, biurom projektowym i in
nym instytucjom. Gliwice dzięki Politechnice



Śląskiej stały się liczącym się ośrodkiem prze
mysłu komputerowego.

Fakty te - stwierdził na zakończenie prof. S.Węg
rzyn - uzasadniają konieczość podjęcia przyjaciels
kich, uzupełniających się działań Uczelni i Miasta.

♦  Wystąpienie prof. S.Węgrzyna uzupełnił Rek
tor prof. W.WJNKLER, przypominając na wstępie 
historię wydzielenia „dzielnicy akademickiej", która 
nie doczekała się pozytywnego finału. Uczelni zależy 
na ustaleniu terenu Politechniki Śląskiej, zgodnie 
z wymaganiami Ustawy o Szkolnictwie Wyższym. 
Druga sprawa, która toczy się również od wielu lat - 
to zatwierdzenie szczegółowego planu „dzielnicy a- 
kademickiej”. JM  Rektor zaapelował o rozpatrzenie 
zaktualizowanych dokumentów w powyższych spra
wach. Kolejnym problemem dla Uczelni jest budowa 
Śląskiej Biblioteki Technicznej i Centrum Informacji 
Jbchnicznej - jak to kiedyś nazywano, a sprowadzono 
ostatecznie do nazwy Biblioteka Pol.Śi. Inwestycja ta 
prowadzona jest od wielu lat i brak perspektyw na jej 
zakończenie w przeciągu 2-3 lat. Na rok bieżący U- 
czelnia otrzymała na ten cel ok. 1,8 mlda zł, a na 
ukończenie inwestycji potrzebujemy 18 mldów zł. JM 
Rektor zapytał o szansę powrotu do porozumienia 
podpisanego w 1983 r. w tej sprawie, w którym ów
czesny Prezydent Miasta zadeklarował prowadzenie 
tej budowy przez Miasto (Uczelnia miała partycypo
wać pomocniczo w tej inwestycji). JM  Rektor wspom
niał również o ograniczeniu ruchu kołowego w „dziel
nicy akademickiej”, które jest sprawą bardzo istotną 
z punktu widzenia bezpieczeństwa studentów i pra
cowników, a spotkało się z decyzją odmowną ze stro
ny Urzędu Miejskiego. Kończąc JM  Rektor zapewnił, 
że Uczelnia zawsze będzie służyć pomocą Miastu 
i Władze Miasta na taką pomoc mogą zawsze liczyć.

♦  Przewodniczący RM mgr inż. W.MAUBERG 
swoje wystąpienie rozpoczął od impresji ogólnych, 
stwierdzając, że przeżywamy w Polsce okres trudny, 
ambicje mamy duże, światowe, niemal mocarstwowe, 
a fakty są takie, że jesteśmy nędzarzami. Na każdym 
kroku spotyka się przejawy konfrontacji wielkich am
bicji z mizernymi możliwościami. Sytuacja ta dotyczy 
również nas lokalnie. Władze Miasta chciałyby wszys
tkim pójść na rękę, ale fakty są takie, że podmiotów 
chętnych do objęcia opieką przez Miasto jest dużo. 
Przerasta to możliwości wykonawcze Władz Miasta. 
Przewodniczący RM  nie negował konieczności współ
pracy Miasta z Uczelnią, ale stwierdził, że na terenie 
Miasta istnieje szereg innych, ważnych przedsiębiors
tw i instytucji, które tak samo mają prawo oczekiwać 
pomocy. Fakt istnienia wyższej uczelni w Gliwicach 
niestety przerasta możliwości Władz Miasta. Główny
mi problemami dla Miasta są służba zdrowia, szkol
nictwo podstawowe i bezpieczeństwo. Nakłada się na 
nie sprawa braku znajomości wysokości kwot pienięż
nych, którymi Miasto może dysponować. Wiadomo 
jedynie, że ok. 7% podatków wpływa do kasy miejs
kiej, ale nie wiadomo w jakiej kondycji będzie prze
mysł, tj. główny podatnik.

Problem priorytetów - jeśli chodzi o wydatki 
z budżetu Miasta - jest problemem trudnym do 
rozwiązania. Rada Miejska nie jest ciałem jedno
litym, lecz nadzwyczaj zróżnicowanym, złożonym 
z osób o silnych indywidualnościach. Każda 
z nich ma swoją wizję i swoją receptę na rozwią
zanie spraw miejskich i dlatego dojście do consen
susu jest trudne i trwające w czasie.

Nie ma wątpliwości, powiedział na zakończe
nie P rzew odniczący  R M , że po rozum ien ie
o . współpracy musimy zawrzeć. Nasze wspólne 
problemy nikt za nas nie rozwiąże, nie należy się 

.  spódziewać, że ktoś wyjdzie za nas z incjatywą. 
*Xle generalnie nie należy liczyć na to, że Władze 
Miasta zajmą się z własnej inicjatywy problemami 
Politechniki Śląskiej, bo mają zbyt dużo proble
mów do rozwiązania.

♦  Kolejnym mówcą był Prezydent Miasta mgr inż. 
P.SARRE, który swoją wypowiedź skoncentrował na 
możliwościach konkretnej współpracy. Nawiązując na 
wstępie do wystąpienia p.Przewodniczącego stwier
dził, iż w jego przekonaniu jesteśmy krajem nędzarzy, 
ale potencjalnie jesteśmy bardzo bogaci, skoro nasz 
kraj wytrzymał 1,5 roczny drenaż przeprowadzony na 
gospodarce, wytrzymał wyciągnięcie z kraju tak kolo
salnych pieniędzy, które są porównywalne do naszego 
zadłużenia, a jeszcze żyje.

W odniesieniu do spraw Miasta, p.Prezydent 
podzielił troskę zawartą w wypowiedzi prof. 
S.Węgrzyna odnośnie do ruchu tranzytowego 
przez Centrum Miasta. W tej chwili nie ma jed
nak alternatywy. Władze Miasta wyraziły nato
miast zdecydowany sprzeciw w sprawie przebiegu 
trasy średnicowej - trasą starego kanału. Obecnie 
jest tworzony plan przestrzennego zagospodarowa
nia Miasta, w którym głównym problemem jest 
prawidłowe rozwiązanie przebiegu arterii komuni
kacyjnych. Pierwsza propozycja tego planu jest już 
wyłożona w UM i wszyscy, którzy są zaintereso
wani rozwojem Gliwic, mogą się z nią zapoznać 
i wnieść swoje uwagi.

Nawiązując do sprawy wydzielenia „dzielnicy 
akademickiej” p.Prezydeni stwierdził, iż wydziele
nie np. ul. Kujawskiej zdezorganizowałoby całko
wicie ruch miejski i tego na razie zrobić nie moż
na. Pozostaje zatem dylemat, czy mamy trwać 
przy wydzieleniu „dzielnicy akademickiej”, czy szu
kać innych rozwiązań. Odnosząc się do ogranicze
nia prędkości ruchu kołowego na ul. Katowickiej 
stwierdził, że nieporozumienie wynikło z faktu 
pewnego „chaosu kompetencyjnego”. Wydz. Ko
munikacji nie podlega prezydentowi, lecz jest to 
jednostka rejonowa, podlegająca naczelnikowi rejo
nu. Obecnie rozważa się możliwość zainstalowania 
w newralgicznych punktach elektronicznego syste
mu rejestrowania prędkości pojazdów. Takie roz
wiązanie - zdaniem p. Prezydenta - powinno przy
nieść pewne rezultaty.

Na zakończenie p.Prezydent wyraził przeko
nanie, że współpraca Uczelni i Miasta, która jest



korzystna wszędzie na świecie, będzie także ko
rzystna i u nas.

♦  Dziękując za wystąpienie JM Rektor zapropo
nował, aby w najbliższym czasie odbyć spotkanie ro
bocze w celu omówienia programu współpracy. JM 
Rektor wręczył Gościom drobne upominki (folder
0 Politechnice Śl., biuletyny „Z Życia Pol. Śl.,” oraz 
pamiątkowe odlewy Instytutu Odlewnictwa) oraz za
pewnił o zapraszaniu na posiedzenia Senatu, w któ
rych rozpatrywane będą sprawy koegzystencji Uczelni
1 Miasta.

Przewodniczący RM  dziękując za upominki, 
życzliwe słowa i zaufanie, zapewnił o dobrej woli 
i pełnym zrozumieniu potrzeb Uczelni. Zaprosił 
na posiedzenia Rady Miejskiej, które są otwarte 
oraz na posiedzenia Komisji RM. Zaproponował, 
aby za pośrednictwem radnych wywodzących się 
spośród pracowników Uczelni, Władze Uczelni na
wiązały kontakt z przewodniczącymi Komisji RM. 
Wyraził na zakończenie przekonanie, że spotkania 
robocze są celowe i będą się odbywać systema
tycznie.

Prezydent Miasta poinformował na zakoń
czenie, że wpłynęły do Urzędu Miasta materiały 
dotyczące utworzenia „Fundacji na rzecz Politech
niki Śląskiej” i Zarząd Miasta jednomyślnie przy
chylił się do tej inicjatywy. Przygotowywany jest 
projekt uchwały Rady Miejskiej o przystąpieniu 
Miasta do tej fundacji.

♦  Kończąc nadzwyczajne posiedzenie Senatu, JM 
Rektor podziękował Gościom za przybycie i życzy’ 
Władzom Miasta zdrowia, wytrwałości i sukcesów.

Posiedzenie zwyczajne
♦  2 marca 1992 r. o godz. 11.00 rozpoczęło się 

szóste zwyczajne posiedzenie Senatu Politechniki Jsląs: 
kiey z następującym programem obrad: podjęcie uch
wały o nadanie ty tu łu  dok to ra  honoris causa 
prof.zw.drowi inżJanowi SZARGUTOW I, zasięgnię
cie opinii w sprawie mianowania na stanowisko profe
sora nadzwyczajnego, rozpatrzenie wniosku niektó
rych Rad Wydziałów w sprawie zasad doboru kandy
datów na studia w roku ak. 1992/93, uchwalenie R e
gulaminu Studiów, zatwierdzenie umów o współpracy 
z Uniwersytetem w Valenciennes i Politechniką w Pe
tersburgu, sprawy bieżące i wolne wnioski oraz zat
wierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Se
natu. W obradach uczestniczyło 52 członków Senatu 
oraz 4 zaproszonych gości.

♦  Wniosek o nadanie tytułu doktora honoris cau
sa Politechniki Śląskiej prof.zw.drowi inż. Janowi 
S Z A R G U T O W I zreferow ał JM  R ek to r prof. 
W. WINKLER. JM Rektor poinformował, że wpłynę
ły pozytywne opinie Senatów Pol. Warszawskiej 
i AGH, a więc wymogi formalne do podjęcia uchwały 
przez Senat Pol.Śl. są spełnione. W krótkiej dyskusji

głos popierający zabrali: prof. J.Składzień, prof. 
S.Węgrzyn i prof. G.Kosman.

Treść uchwały, którą Senat przyjął jedno
myślnie w głosowaniu tajnym, jest następująca:

„Senat Politechniki Śląskiej po zapoznaniu się 
z opiniami:
— Senatu Politechniki Warszawskiej, przedstawio

nej w wyniku uchwały podjętej na podstawie 
recenzji prof.dra hab.inż. Jerzego Rutkowskie
go,

— Senatu Akademii Górniczo-Hutniczej w Kra
kowie, przedstawionej w wyniku uchwały na 
podstawie recenzji prof.dra hab.inż. Zygmunta 
Kolendy,

postanawia:
W uznaniu zasług za wybitne osiągnięcia nauko
wo-techniczne w dziedzinie techniki i energetyki 
cieplnej, w szczególności w zakresie analizy ener
getycznej z procesów cieplnych oraz rozwinięcia 
rachunku wyrównawczego, nadać prof.zw.drowi 
inż. Janowi SZARGUTOW I tytuł doktora hono
ris causa Politechniki Śląskiej”.

♦  Prorektor ds. Organizacji prof. A K LIM PEL 
przedstawił dwa wnioski dotyczące mianowania na 
stanowisko profesora nadzwycajnego Politechniki 
Śląskiej. Po dyskusji (prof. L.Dobrzański, prof. 
W.Cholewa, prof. T.Glinka) Senat w głosowaniu taj
nym zaopiniował pozytywnie oba wnioski. Wyniki 
głosowania były następujące: doc.dr hab.inż. Ryszard 
KNOSALA (1.43, RM T) - 45 „tak”, 3 „nie”, 3 „wstrz.”, 
doc.dr hab.inż. Zbigniew GACEK (1.50, R E) - 48 
„tak”, 1 „nie”, 2 „wstrz.”.

♦  Pod obrady Senatu wróciła ponownie sprawa 
zasad  d o b o ru  kandydatów  na s tu d ia  w roku 
ak. 1992/93. Prorektor ds. Dydaktyki prof. B.PO- 
CHOPIEŃ poinformował, że Rada Wydziału Meta
lurgii i Inżynierii Materiałowej skierowała do JM Rek
tora wniosek, w którym wyrażono przekonanie, iż 
dobro Uczelni wymaga zniesienia egzaminów wstęp
nych lub innych form sprawdzianów na tych wydzia
łach, które wyrażają taki zamiar. 21 lutego br. na 
naradzie Władz Rektorskich z Dziekanami Wydzia
łów przedyskutowano problemy z tym związane. 
Dziekani poinformowali, że Rady Wydziałów wyrazi
ły w tej sprawie swoje stanowiska, z których wynika, 
iż jedynie Rada Wydz.Aut.El. i Inf, podtrzymała swo
ją dotychczasową propozycję dotyczącą doboru kan
dydatów poprzez sprawdziany przedmiotowe. Podob
ne stanowisko wyraziła Rada Wydz. Architektury pot- 
rzymując konieczność przeprowadzenia sprawdzianu 
z uzdolnień architektonicznych. Pozostałe Rady Wy
działów opowiedziały się za konkursem świadectw 
w różnych wariantach.

Uwzględniając te stanowiska, Prorektor przeds
tawił propozycję zmiany uchwały z dnia 2 grudnia 
1991 r. w sprawie doboru kandydatów na studia 
w r.ak.1992/93. Zgodnie z projektem uchwały wstęp 
na I rok studiów, z wyłączeniem kierunku „Architek
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tura i urbanistyka”, jest wolny na wszystkie te kierunki 
studiów, na których liczba kandydatów jest nie większa 
od ustalonego limitu miejsc. W przypadku, gdy liczba 
kandydatów na określony kierunek studiów będzie 
większa od liczby miejsc, zasadniczym elementem pos
tępowania kwalifikacyjnego będą sprawdziany przed
miotowe (na kierunki: „Automatyka i robotyka”, „E- 
lektronika”, „Telekomunikacja” i „Informatyka”) lub 
konkurs świadectw (na pozostałych kierunkach z wy
łączeniem kierunku „Architektura i urbanistyka”). 
Prorektor zaapelował ponadto, aby Rady Wydziałów 
zobowiązać do przedstawienia szczegółowych zasad 
przeprowadzania konkursu świadectw.

Nad projektem uchwały rozgorzała burzliwa 
dyskusja. Prof. S.W ĘGRZYN stwierdził m.in., że 
propozycja Prorektora jest dla Wydz.Aut.El. i Inf. 
zadowalająca, ale niepokój budzą sprawy związane 
z doborem kandydatów na inne Wydziały. Zdaniem 
Profesora uchwała powinna zawierać stwierdzenie 
o przesunięciu czasowym ew. sprawdzianów przed
miotowych w stosunku do terminu konkursu świa
dectw. Profesor zwrócił ponadto uwagę na problem 
społeczny i moralny związany z przyjmowaniem kan
dydatów na I semestr bez egzaminów. Nie można 
bowiem planować konkretnej liczby studentów przez
naczonych do odsiewu ze względu na brak miejsc 
w pracowniach i laboratoriach. Takie rozwiązanie by
łoby nieuczciwe i niemoralne.

Prof. J.CHOJCAN zaproponował, aby w zawia
domieniu dla kandydatów na Wydz.Aut.El. i Inf. u- 
mieścić stwierdzenie, iż nieuzyskanie wystarczającej 
ilości punktów w wyniku sprawdzianów przedmioto
wych pozwala kandydatowi przystąpić do konkursu 
świadectw na inny Wydział.

Dr W.PILLICH wyraził wątpliwość co do spo
sobu ew. kwalifikacji kandydatów z końca listy, z jed
nakową liczbą punktów.

Prof. A.ZASTAWNY zwrócił uwagę, że przy 
przyjęciu zasady doboru na podstawie konkursu świa
dectw, należy w planach studiów przesunąć zajęcia 
laboratoryjne z fizyki z semestru I na semestry II i III.

Zdaniem prof. J.ZABŁOCKIEGO nie ma oba
wy, że po ogłoszeniu zniesienia egzaminów wstęp
nych, zgłosi się bardzo dużo chętnych do studiowania 
poza Wydz.Aut.El. i Inf. oraz Wydz.Architektury. 
Profesor zaapelował do Komisji Doboru Kandydatów 
na studia, aby w przypadku równej ilości punktów 
uzyskanych przez kandydatów z końca listy, przyjmo
wać np. o 30% więcej kandydatów. To nie obciąży 
finansowo Uczelni, a po I semestrze będzie można 
stwierdzić, którzy kandydaci nadają się do studiowa
nia. Oceny na świadectwach nie zawsze są bowiem 
równoznaczne.

Propozycję Profesora poparł mgr J.ŻELIŃSKI, 
który zwrócił uwagę na problem bezrobocia. Lepiej, 
aby także ci słabsi przynajmniej przez rok studiowali, 
co pozwoli im ukierunkować się, niż po zdaniu matury 
zaczynali życie od zasiłku dla bezrobotnych - stwier
dził dyskutant.

Prof. W. WINKLER poparł te propozycje zwra
cając jednak uwagę na problem stypendiów. MEN

otwierając uczelnie dla wszystkich, nie będzie przy
dzielać pieniędzy na stypendia. W tym względzie ro
dzą się dwa warianty: nie przydzielać stypendiów na 
I semestrze lub pozostawić decyzje o przydziale sty
pendiów dla Rad Wydziałów i Samorządów Studenc
kich.

Prof. B.POCHOPIEŃ poinformował następ
nie, że w porozumieniu z Dziekanami postanowiono 
w r.ak.1992/93 zawiesić rekrutację na inżynierskie stu
dia zaoczne, z wyjątkiem 7-semestralnych studiów dla 
absolwentów PST na kierunkach „Elektrotechnika” 
na Wydz.Elektrycznym oraz „Mechanika i budowa 
m a sz y n ” i „ A u to m a ty k a  i ro b o ty k a ” na 
Wydz.Mech.Technol. Nabór na studia inżynierskie 
wieczorowe będzie natomiast prowadzony na te kie
runki, które zostały zadeklarowane przez poszczegól
ne Wydziały, tj.: „Budownictwo”, „Elektrotechnika”, 
„Górnictwo i geologia”, „Inżynieria środowiska”, 
„Automatyka i robotyka” (RMT), „Mechanika i bu
dowa maszyn” (RMT), „Inżynieria materiałowa”, 
„Metalurgia”, „Zarządzanie” i „Transport”. Na stu
diach wieczorowych i zaocznych przewidziana jest od
płatność. W zakończeniu Prorektor B.Pochopień 
przedstawił zaproponowane przez Wydziały limity 
przyjęć na poszczególne kierunki i rodzaje studiów 
w r.ak.1992/93.

W końcowej części dyskusji prof. St.TOMA- 
SZEK zproponował, aby ostateczną decyzję w spra
wie limitu miejsc podjąć w terminie późniejszym i u- 
zależnić ją od liczby oraz poziomu zgłoszonych na 
studia kandydatów.

Prof. S.W ĘGRZYN wnioskował, aby wyjaśnić 
kandydatom na studia zasady konkursu świadectw. 
Profesor zwrócił także uwagę na zasadniczą różnicę 
między egzaminem a konkursem świadectw: po zda
nym egzaminie kandydat miał otwartą drogę na do
wolny Wydział. A jak postąpić w przypadku konkursu 
świadectw?

Zdaniem JM Rektora matura w sposób wystar
czający upoważnia każdego kandydata do wyboru 
dowolnego kierunku studiów.

Podobną opinię wyraził prof. R.SOSNOWSKI 
proponując, aby w konkursie świadectw brać pod u- 
wagę oceny z wybranych przedmiotów podlegających 
kwalifikacji, a nie przedmioty kierunkowe. W ten spo
sób szanse będą równe dla wszystkich chętnych.

Dyskusję zakończono, a JM Rektor zarządził 
głosowanie nad projektem nowej uchwały w sprawie 
doboru kondydatów na stuida. Uchwałę przyjęto 
większością głosów, przy 3 głosach „wstrzymujących 
się”. Pełny tekst uchwały publikujemy w rubryce DY
DAKTYKA.

W uzupełnieniu zobowiązano (również więk
szością głosów, przy 3 „wstrzymujących się”) Rady 
Wydziałów do opracowania w terminie do 27 marca 
br. szczegółowych zasad i trybu przeprowadzenia 
konkursu świadectw i sprawdzianów przedmioto
wych.

♦  Kolejną sprawę - „Uchwalenie Regulaminu Stu
diów” - zreferował również Prorektor B.POCHO-



PIEŃ, który na wstępie przypomniał, iż na posiedze
niu Senatu w dniu 2.12.92 r. przyjęto stosowny uch
wałę. Zgodnie z postanowieniem art. 144 ust. 1 Ustawy 
o Szkolnictwie Wyższym, w którym stwierdza się, że 
jeśli w ciągu 3 miesięcy od uchwalenia przez Senat 
Regulaminu Studiów, Senat i Uczelniany Organ Sa
morządu Studenckiego nie dojdą do porozumienia 
w sprawie treści Regulaminu, wchodzi on w życie 
z mocą uchwały Senatu, podjętej większością co naj
mniej 2/3 głosów jego statutowego składu.

W piśmie z dnia 21.01.br. Uczelniany Zatząd 
Samorządu Studenckiego poinformował Rektora, że 
Rada Delegatów na posiedzeniu w dniu 16.01.br. pod
jęła uchwałę oprotestowującą Regulamin Studiów. 
Zaproponowano poprawki, z których dwie są nowymi 
propozycjami, a dwie - powrotem do II wariantu pro
jektu Regulaminu. Na posiedzeniu Senackiej Komisji 
ds. Regulaminu Studiów ustalono, aby poprawki te 
poddać oddzielnie pod głosowanie, a następnie głoso
wać nad całym Regulaminem.

W par.8 ust.2 ustalono poprzednio, że „student 
może się przenieść na inny kierunek, inną specjalność, 
jak również inny rodzaj studiów prowadzonych na 
Uczelni za zgodą odpowiednio Dziekana lub Dzieka
nów...,” natomiast przedstawiciele studentów zapro
ponowali formułę - „...za zgodą Dziekana Wydziału 
przyjmującego...”. Po krótkiej dyskusji (prof. L.Dob
rzański, prof. J.Suwiński, prof. St.Tomaszek, prof. 
B.Pochopień i prof. S.Węgrzyn), Senat przyjął propo
zycję studencką większością głosów, przy 2 „nie” i 2 
„wstrz.”.

Par. 10 ust.5, który brzmi: „W przypadku stwier
dzenia większych zaniedbań studenta w nauce, prowa
dzący przedmiot jest zobowiązany powiadomić o tym 
fakcie Dziekana, który może zastosować sankcje dys
cyplinarne, do skreślenia z listy studentów włącznie”, 
studenci proponowali wykreślić w carości, głównie ze 
względu na mało precyzyjne sformułowanie „więk
szych zaniedbań”. Wszyscy dyskutanci (prof. J.Suwiń
ski, prof. S.Węgrzyn, mgr J.Zeliński, prof. B.Drzęźla, 
prof. A.Zastawny, prof. B.Pochopień, prof. W.Wink- 
ler) za wyjątkiem przedstawiciela studentów (p. Błasz
czyk) opwiedzieli się jednoznacznie za utrzymaniem 
tego punktu Regulam inu, pozostawiając sprawę 
„większych zaniedbań” do decyzji Dziekana. W głoso
waniu Senat przyjął brzmienie par. 10 ust.5 w wersji 
dotychczasowej większością głosów, przy 3 „nie” i 4 
„wstrz.”.

Następną sporną kwestią był par. 19 p.3 o treści: 
„Zaliczenie semestru zimowego powinno nastąpić do 
dnia 31 marca”. Studenci zaproponowali termin - „do 
30 kwietnia”. Po dyskusji (prof. T.Glinka, prof. J.Su- 
wiński, prof. B.Drzęźla, prof. L.Dobrzański i prof. 
B.Pochopień), w której m.in. proponowano pozosta
wienie tej sprawy do decyzji Rad Wydziałów, względ
nie skrócenie terminu sesji zimowej nawet do 15 lute
go, Senat opowiedział się za wersją regulaminową tego 
paragrafu większością głosów. Za wersją studencką 
głosowało 8 osób.

I ostatni protest studentów dotyczył sposobu 
obliczania końcowej oceny ukończenia studiów.

W par.37 ust.2 przyjęto, że „podstawą obliczenia os
tatecznego wyniku studiów są:

1) średnia wszystkich ocen z egzaminów i zali
czeń o którzych mowa w par.32 ust.5, z uwzględnie
niem ocen niedostatecznych uzyskanych w ciągu ca
łego okresu studiów i z wyłączeniem semestrów nie-
zalśczonyeh”.

Studenci zaproponowali natomiast, aby wyróżnio
ny wyżej tekst brzmiał „...nie więcej niż jednej 
oceny n ied o sta teczn e j z każdego egzam inu 
i z pominięciem ocen niedostatecznych poprawio
nych na dobre i wyższe”. Dyskutanci (prof. 
S.Węgrzyn, prof. W.Winkier, prof. F.Krasucki, 
prof. J.Suwiński, prof. T.Glinka, prof. J.Chojcan, 
prof. B.Drzęźla, prof. J.Parchański, prof. St.Mierz- 
wiński i prof. Wł. Sikora) w większości wypowia
dali się za w ersją studencką, argum entu jąc 
m.in.tym, że przy obliczaniu średniej różnice te 
nie mają istotnego wpływu na wynik końcowy, 
a ponadto - jak stwierdził JM  Rektor - jest praw
dopodobne, że od nowego roku ak. zostanie 
wprowadzona odpłatność za powtarzanie semestru 
oraz za każdy powtarzany egzamin. Wówczas licz
ba powtarzanych egzaminów zapewne ulegnie 
zmniejszeniu. Ihk więc większością głosów (31 
„tak") przyjęto wersję studencką. Za wersją ory
ginalną opowiedziało się 16 osób.

Ostatecznie Senat w głosowaniu jawnym przyjął 
Regulamin Studiów wraz z poprawkami większością 
głosów (42 „tak”, 1 „nie”, 5 „wstrz.”).

♦  Prorektor ds. Organizacji prof. A.KLIMPEL 
przedstawił - z prośbą o zatwierdzenie - umowy
0 współpracy z Uniwersytetem w Vaieniciennes i Po
litechniką Petersburską.

10 stycznia br. - o czym już informowaliśmy 
w styczniowym wydaniu „Z  ŻYCIA...” - Prezydent 
Uniwersytetu w Valenicennes i JM  Rektor podpisali 
umowę o współpracy, która była formułowana przez 
kilka lat. Zasadnicza treść umowy obejmuje takie 
dziedziny, jak: elektronika, informatyka, systemy łącz
ności człowiek-maszyna, automatyka przemysłowa, 
komputerowa obróbka obrazu, inżynieria materiało
wa, mechanika i energetyka. Współpraca obejmuje 
wymianę profesorów, młodych pracowników nauki 
oraz studentów, a także lektorów j.francuskiego
1 j.polskiego. Jedną z form współpracy są podpisane 
porozumienia w sprawie wspólnego projektu do prog
ramu TEMPUS.

Druga umowa jest w przygotowaniu. Swoim 
zakresem ma obejmować praktycznie wszystkie dzie
dziny działalności naukowej i dydaktycznej, które są 
charakterystyczne dla naszej Uczelni. Thk więc możli
wości współpracy będą tu otwarte dla wszystkich kie
runków i wydziałów.

Obie propozycje współpracy Senat zatwierdził.

♦  „Sprawy bieżące i wolne wnioski” rozpoczął JM
Rektor informacją o przesunięciu terminu kwietnio
wego posiedzenia Senatu na dzień 30.03.br.

i
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•  Prorektor ds. Nauki i Współpracy z Przemys
łem prof. Wł.SIKORA poinformował o:
— terminie złożenia wniosków zatwierdzonych 

przez Senat o nagrody Ministra (do 31.03.br.),

— funduszach na działalność statutową,

— o p raco w an iu  p rzez  W ydziały  w niosków  
o przyznanie funduszy na działalność statuto
wą na 1993 rok,

— zgłaszaniu wniosków o przydział grantów na 
1993 rok.

•  JM  Rektor prof. W'.WINKLER zdementował 
pogłoskę o „zagrożeniu wypłaty lub ograniczeniu po
borów do 50%.

•  Dyrektor W.WYDRYCHIEWICZ odpowiada
jąc na interpelację mgra A.KRZYWONIA poinfor
mował, że od dnia 15 marca br. uruchomiony zostanie 
płatny parking strzeżony na zapleczu budynku Wy
działu Górnictwa i Geologii. Dyrektor poinformował 
również, że Uczelnia otrzymała z MEN kwotę 1,280 
mlda zł. na wyrównanie za I półrocze wynagrodzeń 
pracowniczych. Jest to forma jednorazowego dodatku 
bez opodatkowania (została wypłacona w marcu br.).

» Prof. S.W ĘGRZYN wyraził dezaprobatę w sto
sunku do sposobu przydzielania przez KBN funduszy 
dla Wydziałów na badania naukowe z pominięciem 
Rektora. Ponadto Profesor zaapelował do Dziekana 
M T o spowodowanie wprowadzenia zakazu parkowa
nia samochodów obok ławek przed budynkiem Wy
działu MT.

•  Na prośbę JM Rektora, uczczono chwilą ciszy 
pamięć zmarłego dra inż. Bronisława ŚLIWY, wielo
letniego pracownika Wydziału Elektrycznego.

•  Obrady zakończono tradycyjnie przyjęciem pro
tokołu z poprzedniego zwyczajnego posiedzenia Se
natu.

•  30 rnarca br. odbyło się siódme zwyczajne pos&z 
dzenie Senatu. Sprawozdanie z obrad zamieścimy 
w kwietniowym numerze biuletynu.

Z PRAC JM REKTORA

♦  4 marca 1992 r. podpisano umowę między Poli
techniką Śląską i Europejską Akademią na Śląsku 
w sprawie prowadzenia wspólnego „Centrum Doku
mentacji Europejskiej” (CDE) w Katowicach.

CDE działać będzie początkowo pod nadzo
rem  adm inistracyjnym  K atedry Zarządzania, 
a w przyszłości Instytutu Organizacji i Zarządza

nia Przedsiębiorstwem Pol.Śl. Merytoryczny nad
zór nad funkcjonowaniem CDE sprawować będzie 
Europejska Akademia na Śląsku. Dla koordynacji 
działalności związanych z tworzeniem i funkcjono
waniem CDE utworzono Radę CDE w składzie: 
2 przedstawicieli Europejskiej Akademii na Śląsku, 
2 przedstawicieli Pol.Śl. oraz po 1 przedstawicielu 
instytucji sponsorujących działalność CDE (Urzę
dy Wojewódzkie, Wojewódzkie Sejmiki Samorzą
dowe). Do podstawowych zadań CDE należą: gro
madzenie dokumentacji związanej z działalnością 
Wspólnoty Europejskiej, Parlamentu Europejskie
go, Rady Europy i innych organizacji ogólnoeuro
pejskich; gromadzenie polskich dokumentów raty
fikacyjnych konwencji ogólnoeuropejskich lub in
nych oficjalnych oświadczeń względnie postano
wień Rządu RP w sprawie współdziałania w Eu
ropie; prowadzenie odpłatnego serwisu informacyj
nego. Ustalono, że Europejska Akademia na Śląs
ku zabezpieczy bezpłatny dopływ do CDE doku
mentacji z działalności wymienionych wyżej insty
tucji i organizacji europejskich oraz Rządu RP, 
a Politechnika Śląska zapewni warunki funkcjono
wania CDE i jego obsługę administracyjną. Środ
ki finansowe przeznaczone na wspieranie działal
ności CDE będą gromadzone na wyodrębnionym 
koncie, utworzonym przez Rektora Politechniki 
Śląskiej.

Umowę podpisali: ze strony Politechniki 
Śląskiej - JM  Rektor prof. W.WINKLER i ze 
strony Europejskiej Akademii na Śląsku - Prezes 
prof. J.PIETRUCHA. Zawartą umowę traktuje 
się jako otwartą, czyli do CDE mogą przystępo
wać także inne uczelnie wyższe.

♦  11 marca 1992 r. przebywał w Uczelni amery
kański konsul ds. Kultury p. Joseph E.MACMANUS 
z Konsulatu Generalnego USA w Krakowie. Podczas 
spotkania z JM Rektorem omówiono możliwości roz
szerzenia współpracy naukowej między Politechniką 
Śląską a uczelniami amerykańskimi.

♦  17 marca 1992 r. odbyło się spotkanie JM Rek
tora z biskupem-ordynariuszem Diecezji Gliwickiej 
ks.bs. Janem W IECZORKIEM , w czasie którego uz
godniono zasady dalszego częściowego użytkowania 
sal wykładowych w budynku b.Studium Wojskowego 
przez Uczelnię. Prawdopodobnie siedzibą nowo pow
stałej Kurii Biskupiej będzie właśnie ten budynek. 
Przewidywany termin ostatecznego opuszczenia przez 
Uczelnię tego obiektu ustalono na dzień 30 czerwca 
1993 r.

♦  23 marca 1992 r. odbyło się posiedzenie Kole
gium Rektorskiego w pełnym składzie. Omówiono 
najistotniejsze problemy związane z działalnością U- 
czelni oraz ustalono ostateczny program posiedzenia 
Senatu.

♦  W dniach 24-26 marca 1992 r. przebywał w U- 
czelni przedstawiciel amerykańskiego uniwersytetu



Cornell University p. J.ARROYO, z którym przedys
kutowano możliwości wymiany młodych naukowców 
i studentów.

♦  25 marca 1992 r. odbyło się spotkanie Władz 
Rektorskich z Prezydium N SZZ „Solidarność” Poli
techniki Śląskiej. Przedyskutowano najważniejsze 
problemy zmierzające do bezkolizyjnej współpracy 
Związku Zawodowego z Kierownictwem Uczelni 
w zakresie spraw osobowych i działalności socjalnej.

♦  Pod przewodnictwem Prorektora ds. Dydaktyki 
prof. B.POCHOPIENIA odbyło się 27 marca br. 
posiedzenie Komisji ds. Reformy Studiów. Omawiano 
stan przygotowań wydziałów do wprowadzenia z no
wym rokiem akademickim inżynierskich studiów 
dziennych.

♦  31 marca 1992 r. odbyło się w Uniwersytecie 
Śląskim spotkanie Regionalnego Porozumienia Rek
torów uczelni wyższych z województw katowickiego, 
częstochowskiego i opolskiego z grupą parlamenta
rzystów reprezentujących te województwa. Dyskusja, 
którą rozpoczął Rektor Uniwersytetu Śląskiego prof. 
M.PAZDAN dotyczyła głównie sytuacji finansowej 
szkolnictwa wyższego i oświaty. Rektorzy ostrzegali 
przed katastrofą, która grozi uczelniom wyższym. 
Środki finansowe otrzymywane z budżetu wystarczają 
jedynie na niskie wynagrodzenie dla pracowników. 
Ideą tego spotkania, którego odbycie zaproponował 
w styczniu br. Rektor Śląskiej Akademii Medycznej 
prof. W.PIERZCHAŁA, było utworzenie „pro-nau- 
kowego” lobby w Sejmie i Senacie. Jak wykazało doś
wiadczenie, same protesty przeciwko cięciom budże
towym w nauce i oświacie, nie wystarczają. Nie chodzi 
tu - podkreślano - by walczyć o przywileje czy party
kularne interesy, ale o zrozumienie roli, jaką pełnią 
i powinny pełnić uczelnie wyższe. Rektor W.Pierzcha- 
ła zaprotestował stanowczo przeciwko drastycznemu 
zmniejszeniu liczby'przyjęć na I rok Akademii M e
dycznej, wskazując na liczne zagrożenia tego faktu dla 
mieszkańców zdegradowanego środowiska śląskiego. 
Zwrócił także uwagę, na nieczytelne i niejasne zamia
ry polityków wobec uczelni i nauki.

Rektor, naszej Uczelni prof. W.WINKLER, 
zabierając głos w dyskusji, powiedział m.in., że 
„jeśli zamiarem Rządu RP jest zlikwidowanie u- 
czelni powstałych po wojnie na Śląsku, to cel ten 
może być osiągnięty”.

Zaniepokojenie wzbudzają także projekty 
zm ian y  U staw y  o S zk o ln ic tw ie  W yższym  
i o Stopniach i Tytule Naukowym, określone 
przez Rektora M.PAZDANA jako nieprzemyśla
ne, awanturnicze i przedwczesne.

Parlamentarzyści domagali się przedstawienia 
przez naukowców planu wyjścia z trudnej sytuacji 
oraz proponowali, aby problemy nauki i oświaty 
silniej akcentować w środkach masowej informacji. 
Zdaniem parlamentarzystów uczęlnie zbyt słabo 
bronią się przed bankructem, nie wywierają - 
w przeciwieństwie do innych środowisk - nacisku,

nie żądają jawnych kryteriów podziału środków 
finansowych.

.Spotkanie trwało ponad 2 godziny. Prasa 
lokalna (Dziennik Zachodni, Gazeta Wyborcza - 
dod.Katowicki, Trybuna Śląska) z dnia 1 kwietnia 
br. zamieściła informacje ze spotkania zatytułowa
ne: „Posłowie z rektorami”, Posłowie w Uniwer
sytecie”, „Protesty nie wystarczą”.

STOPNIE NAUKOWE, 
STANOWISKA

♦  S top ień  naukow y d o k to ra  uzyskali: mgr 
inż.arch. Jacek SYNOWIEC z Biura Architektonicz
nego H PP Hentrich-Petschnigg Partner (R A r - 
19.02.1992r., promotor - dr hab.inż.arch. Wojciech 
Bonenberg z Pol.Poznańskiej), mgr inż. Jan GAIDA 
z Przedsiębiorstw a Budow lano-W drożeniowego 
„BUDEKO” w Gliwicach (RB - 24.02.1992 r., promo
tor - prof.dr inż. Jan Mikoś), mgr inż. Janusz KOZA 
z Kopalni Węgla Kamiennego „Wujek” w Katowicach 
(RAu - 25.02.1992 r., promotor - prof.dr hab.inż. 
Janusz Piotrowski), mgr inż Ibrahim CELAMI z Uni
wersytetu Teszrin (RAu - 10.03.1992 r., promotor - 
prof.dr hab.inż. Andrzej Grzywak).

♦  Stopień naukowy doktora habilitowanego uzys
kał dr inż. Jan CWAJNA z Katedry Nauki o M ateria
łach Pol.Śi. (RM - 14.05.1991 r. zatwierdzenie przez 
CK ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych -
24.02.1992 r.).

♦  JM Rektor mianował na stanowisko profesora 
Politechniki Śląskiej na okres 5 lat doc.dra hab.inż. 
Zbigniewa GACKA z Instytutu Elektroenergetyki 
i Sterowania Układów (R E) oraz doc.dra hab.inż. 
Ryszarda KNOSALĘ z Instytutu Budowy Maszyn 
(RMT). Wręczenie nominacji odbyło się 9 marca br.

Gratulujemy!

DYDAKTYKA

♦  Zgodnie z zapowiedzią w poprzednim numerze 
„Z Życia...”, publikujemy niżej pełną treść uchwały 
Senatu z dnia 2 marca br. w sprawie zasad doboru 
kandydatów na studia w roku ak. 1992/93. Uzupełnie
niem niniejszej uchwały jest komunikat Prorektora ds.



Dydaktyki prof. B.POCHOPIENIA, który zawiera 
szczegóły organizacyjne związane z naborem.

UCHWAŁA  
Senatu Politechniki Śląskiej 

w Gliwicach 
z dnia 2 marca 1992 r.

zmieniająca treść uchwały Senatu z dnia 2 grud
nia 1991 r. w sprawie zasad doboru kandydatów 
na poszczególne kierunki studiów w Politechnice 
Śląskiej w roku akademickim 1992/93

Na podstawie art. 141 ust.l ustawy z dnia 
12 września 1990 r. o szkolnictwie wyższym 
(Dz.U. z 1990 r. Nr 65, poz.386) Senat Politech
niki Śląskiej na swym posiedzeniu w dniu 2 mar
ca 1992 r. uchwala co następuje:
1. Wstęp na I rok studiów, z wyłączeniem kierun
ku architektura i urbanistyka, jest wolny na wszystkie 
te kierunki studiów, na których liczba kandydatów jest 
nie większa od ustalonego limitu miejsc.
2. W przypadku gdy liczba kandydatów na okreś
lonym kierunku studiów jest większa od liczby miejsc, 
zasadniczym elementem postępowania kwalifikacyj
nego jest:
a) sprawdzian przedmiotowy z matematyki i fizy

ki dla kandydatów na kierunki: automatyka 
i robotyka, elektronika i telekomunikacja oraz 
informatyka, prowadzone na Wydziale Auto
matyki, Elektroniki i Informatyki;

b) konkurs świadectw, na pozostałych kierunkach 
z wyłączeniem kierunku architektura i urba
nistyka.

3. Kandydatów na kierunek architektura i urbanis
tyka obowiązuje sprawdzian przedmiotowy z uzdol
nień architektonicznych.
4. Oceny uzyskane ze sprawdzianu przedmiotowe
go jak również oceny z przedmiotów uwzględnianych 
w ramach konkursu świadectw są wyrażane w punk
tach.
5. O przyjęciu kandydata na określony kierunek 
studiów decyduje:
a) suma uzyskanych punktów, w przypadku pos

tępowania kwalifikacyjnego, o którym mowa 
w pkt. 2a i 3;

b) średnia ocen wyrażonych w punktach z uwzg
lędnianych przedmiotów, w przypadku postę
powania kwalifikacyjnego, o którym mowa 
w pkt.2b.

6) Laureaci i finaliści olimpiad przyjmowani są 
w pierwszej kolejności z uwzględnieniem zasad sfor
mułowanych w Uchwale Senatu Politąphniki Śląskiej 
z dnia 2 grudnia 1991 r.

♦  Rekrutacja na studia tf r.ak. 1992/93 
Komunikat Prorektora ds. Dydaktyki

1. Kandydaci ubiegający się o przyjęcie na studia 
magisterskie i inżynierskie zobowiązani są złożyć do 
dnia 15 czerwca 1992 r. w Dziale Nauczania Politech
niki Śląskiej w Gliwicach, ul. Pstrowskiego 7 (studia 
dzienne p. 113, studia wieczorowe i zaoczne - p. 103):
- podanie kwestionariusz,

- świadectwo dojrzałości w oryginale,

orzeczenie lekarskie stwierdzające przydatność 
kandydata do studiów na wybranym kierunku,

- 3 fotografie o wymiarze 37 mm x 55 mm 
podpisane imieniem i nazwiskiem,

pokwitowanie wniesionej na konto Politechniki 
Śląskiej opłaty z tytułu postępowania kwalifikacyjne
go, w wysokości ustalonej przez Rektora.
2. Sprawdziany przedmiotowe odbywać się będą 
w dniach:

23 i 24 czerwca 1992 r. -z uzdolnień architek
tonicznych (sprawdza
jący uzdolnienia ry
su n k o w e , p am ięć  
wzrokową, wyobraź
n ię i u z d o ln ie n ia
kompozycyjne)

30 czerwca 1992 r. - z matematyki

1 lipca 1992 r. - z fizyki

Kandydaci, którzy nie zostaną przyjęci na kierunki 
gdzie obowiązują sprawdziany przedmiotowe mogą 
ubiegać się o przyjęcie na inne kierunki, składając 
podanie (wg wzoru) w dziekanatach tych Wydzia
łów do dnia 6 lipca 1992 r.
3. Postępowania kwalifikacyjne obejmujące kon
kurs świadectw rozpoczną się w dniu 7 lipca 1992 r.
4. Kandydaci przyjęci na studia wieczorowe i za
oczne wnoszą na konto Politechniki Śląskiej opłatę za
I semestr studiów w wysokości ustalonej przez Rekto
ra, a pokwitowanie wniesionej opłaty składają w dzie
kanacie, w terminie do dnia 30 września 1992 r. '

♦  Studia inżynierskie wieczorowe i zaoczne.

Przyjęcia kandydatów na studia inżynierskie 
wieczorowe i zaoczne odbywać się będą według tych 
samych zasad jak na studia dzienne. Nabór na studia 
zaoczne przewidziano jedynie dla absolwentów 
PST na dwóch wydziałach, natomiast na studia 
wieczorowe - na sześciu. Wykaz wydziałów, które 
ogłosiły nabór na studia wieczorowe i zaoczne na 
poszczególne kierunki w r.ak. 1992/93 prezentuje
my niżej.



A. S tudia zawodowe (inżynierskie) wieczorowe

♦  W dniach 23-27 marca 1992 r. odbyła się 
w Zakopanem pod patronatem J.M. Rektora Po
litechniki Śląskiej International Conference on 
Computer Integrated Manufacturirig CIM ’92. Or
ganizatorem Konferencji był Instytut Budowy Ma
szyn Politechniki Śląskiej, a przewodniczącym Ko
mitetu Organizacyjnego prof. Ryszard KNOSA- 
LA.

W konferencji wzięło udział 66 uczestników, 
w tym 20 z zagranicy z takich krajów jak: Aust
ria, Czecho-Słowacja, Chiny, Holandia, Niemcy, 
Węgry, Włochy i Ukraina. Językami konferencyj
nymi był angielski i niemiecki. W czasie trwania 
konferencji wygłoszono 53 referaty w następują
cych sekcjach tematycznych:

sesja plenarna - 3 referaty

metodologia projektowania - 7 - „ -
projektowanie robotów - 6 - „ -

planowanie produkcji - 4 - „ -

zastosowanie CAD - 6 - „ -

systemy CAD/CAM - 8 - „ -

systemy doradcze - 8 - „ -

rozwiązania CIM - u  - „ -

Referaty zostały opublikowane w Zeszytach 
Naukowych Politechniki Śląskiej seria „Mechanika” 
nr 108 i 109.

♦  26 marca br. na Wydziale Automatyki, Elek
troniki i Informatyki odbyło się krajowe semina
rium nt. „SIECI KOMPTJTEROW'E” zorganizo
wane przez Komitet Informatyki PAN, Instytut 
Informatyki Teoretycznej i Stosowanej PAN, am e
rykańską firmę Digital Eąuipment Corporation o- 
raz Instytut Informatyki Politechniki Śląskiej. Pod
czas seminarium wygłoszono referaty oraz zade
monstrowano pracę trzech rodzajów sieci kompu
terowych: sieci rozległych (wiążących Polskę 
z Europą), sieci lokalnych i sieci przemysłowych. 
W seminarium uczestniczyło ok. 100 osób ze 
wszystkich znaczących ośrodków komputerowych 
w kraju. Sponsorem była firma Digital E.Co., 
a głównym organizatorem prof.dr hab.inż. And
rzej GRZYWAK.

WSPÓŁPRACA 
Z ZAGRANICĄ 

Wyjazdy, przyjazdy

♦  W marcu br. 23 pracowników Uczelni wyje
chało do następujących krajów: RFN  (9 osób), 
CSRF (7), Wielka Brytania (3), Austria (1), Bel
gia (1), Dania (1) i Francja (1). Celem wyjazdów 
były: konferencje (12 osób), wymiana (5), staż 
(3), konsultacje (2) oraz zaproszenie innego resor
tu (1).

♦  16 osób z zagranicy przebywało w tym ok
resie w naszej Uczelni, w tym po 4 osoby
z CSRF i Ukrainy, po 2 - z Chin, USA i Wspól
noty Niepodległych Państw oraz po 1 osobie
z Jordanii i RFN. Cel pobytu gości był następu
jący: zaproszenia 9 osób, wymiana - 4 osoby, staż 
- 2 osoby i studia doktoranckie - i osoba.

3R1TISH COUNCIL

12 marca br. przebywała w Uczelni przedstawi
cielka British Council Pani S.A.W ALLACE- 
SHADDAD, z którą omówiono możliwości zwięk
szenia wymiany naukowców oraz staży krótko
i długoterminowych. Podczas wizyty p.S.A.Walla- 
ce-Shaddad przeprowadziła rozmowy kwalifikacyj
ne z kilkoma kandydatami na staż naukowy
w Wielkiej Brytanii, którzy wcześniej zostali zgło
szeni przez Uczelnię i zaakceptowani przez MEN.

Wydział Kierunek
BUDOWNICTWA Budownictwo
ELEKTRYCZNY Elektrotechnika
GÓRNICTW A I 

GEOLOGII Górnictwo i Geologia

INŻYNIERII
ŚRODOWISKA Inżynieria Środowiska

MECHANICZNY
TECHNOLOGICZNY

Automatyka i 
robotyka 

Mechanika i 
budowa maszyn

M ETALURGII I 
INŻY N IERII 

MATERIAŁOW EJ

Inżynieria
materiałowa

Metalurgia
Zarządzanie

TRANSPORTU Transport

B. S tud ia  zawodowe (inżynierskie) dla absolwen
tów PST

Wydział Kierunek
ELEKTRYCZNY Elektrotechnika

MECHANICZNY
TECHNOLOGICZNY

Automatyka i 
robotyka 

Mechanika i 
budowa maszyn
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Podpisanie umowy z firmą Siemens
♦  26 marca br. podczas „Dni firmy „Siemens” 

w Lodzi podpisano umowę o współpracy między 
Politechniką Śląską i firmą Siemens z Mona
chium. Współpraca ta obejmowć będzie w szcze
gólności informatykę i telekomunikację. Firma 
Siemens zadeklarowała wyposażenie dwóch labora
toriów oraz przyjęcie na praktykę studentów 
i młodych pracowników naukowo-dydaktycznych. 
Umowę podpisali: ze strony Pol.Śl. - Prorektor ds. 
Nauki i Współpracy z Przemysłem prof. Wł.SI- 
KORA, a ze strony firmy Siemens - p.Wolfgang 
DYAMANS.

Seminarium polsko-amerykańskie
♦  W dniach 22-27 marca br. odbyło się pols
ko-amerykańskie seminarium w hotelu „Sezam” 
z udziałem 8 przedstawicieli uniwersytetów ame
rykańskich i 14 osób z Polski. Seminarium było 
zorganizowane przez Alliance of Universities for 
Democracy w ramach projektu Vo!unteer Asso- 
ciation Deveiopment. Inicjatorem spotkania była 
nasza Uczelnia.

DOTACJA KBN

Komitet Badań Naukowych przyznał Uczelni do
tację na dofinansowanie w I kwartale br. działal
ności statutowej (BK) w wysokości 6.579 min zł. 
Nie przyznano żadnych środków na badania włas
ne (BW).

Przyznane dotacje zależą od kategorii posz
czególnych jednostek organizacyjnych Upzelni 
i wynikają z przyjętych przez KBN zasad kwalifi
kacji jednostek naukowych i badawczo-rozwojo
wych oraz zasad określania poziomu finansowania 
ich działalności statutowej. Jednocześnie KBN po
informował JM Rektora, że ostateczna decyzja 
o przyznaniu dotacji na dofinansowanie- działal
ności statutowej oraz dotacji na badania własne w 
1992 r. zostanie podjęta po uchwaleniu ustawy 
budżetowej.

Wysokość dotacji na dofinansowanie działal
ności statutowej w I kwartale br. dla poszczegól
nych Wydziałów oraz kategorie zaszeregowania, 
przedstawiają się następująco:

Wydział

Kwota 
przyz
nana 
przez 

KBN w 
min zł

Kate
goria

Jedno
stki

Wydz. Aut., Elektron, 
i Inf. 1.830 A

Wydział Chemiczny 1.046 A
Wydz. Mech.-Energ. 465 A

Centrum 59 B
Uszlachetniania Węgla

Instytut Transportu 169 B
Wydz. Budownictwa 207 B
Wydz. Elektryczny 440 B
Wydz. Górnictwa i 

Geologii 740 B

Wydz. Inżynierii 
Środowiska

240 B

Wydz. Mech.-Technol. 506 B
Wydz. Metal, i Inż. 

Mater.
697 B

Ośrodek Nauk Społ. 0 C
Wydz. Mat.-Fiz. 180 C

ORGANIZACJA

W marcu 1992 r. ukazały się następujące akty 
normatywne Rektora Politechniki Śląskiej:

Zarządzenia
-  Nr 18/91/92 z dnia 5 marca 1992 r. w sprawie 
powołania Komisji Nagród dla Nauczycieli Akade
mickich
- Nr 19/91/92 z dnia 5 marca 1992 r. w sprawie 
powołania Rady Programowej ds. ETO
-  Nr 20/91/92 z dnia 24 marca 1992 r. w sprawie 
powołania na rok 1992 Uczelnianej Komisji ds. Stu
denckich Praktyk i Obozów Naukowo-Badawczych
-  Nr 21/91/92 z dnia 25 marca 1992 r. w sprawie 
przeprowadzenia okresowej oceny działalności dy
daktycznej, naukowej i organizacyjnej nauczycieli a- 
kademickich Politechniki Śląskiej

Pisina okólne
-  Nr 11/91/92 z dnia 23 marca 1992 r. w sprawie 
odpłatności za miejsce, pokój lub segment w hotelach 
asystenckich Politechniki Śląskiej w II kwartale
1992r.

STUDIA PODYPLOMOWE

♦  Wychodząc naprzeciw aktualnym potrzebom e- 
lektroenergetyki krajowej Instytut Elektroenergetyki



RÓŻNE

i Sterowania Układów Politechniki Śląskiej uruchomił 
od marca br. jednosemestralne studia podyplomowe 
pn. „E L E K T R O E N E R G E T Y K A  W W ARUN
KACH PRZEM IAN GOSPODARCZYCH” przez
naczone głównie dla pracowników' zakładów energe
tycznych i elektrowni. Głównym celem studiów jest 
rozpropagowanie w środowisku inżynierskim aktual
nych problemów związanych z przekształceniami 
własnościowymi i wprowadzaniem gospodarki rynko
wej w elektroenergetyce polskiej. Chodzi również
0 przygotowanie kadry kierowniczej na stanowiska 
w Zarządach i Radach Nadzorczych przyszłych spó
łek energetycznych.

Plan studiów obejmuje 170 godzin zajęć dydak
tycznych (wykłady, seminaria, laboratoria), realizowa
nych w systemie zaocznym (sobota, niedziela).

Interdyscyplinarny program realizuje ponad 30 
specjalistów z różnych ośrodków krajowych, uwzględ
niając nie tylko własne doświadczenia, ale również 
najnowsze osiągnięcia światowe. Wykładowcami są 
m.in. pracownicy PSE SA, Energopomiaru, Energop- 
rojektu, Politechniki Wrocławskiej i Śląskiej. W ra
mach zajęć słuchacze mają możliwość zapoznania się 
z nową filozofią programowania rozwoju systemu e- 
lektroenergetycznego, problemami bezpieczeństwa e- 
nergetycznego Państwa, koncepcją współpracy i roz
woju przemysłu energetycznego w Europie, modela
mi własności, a także metodami rozliczeń za energię 
elektryczną i finansowania inwestycji w energetyce. 
Ponadto wykładane są zagadnienia prawne związane 
z przekształceniami energetyki oraz cały kompleks 
zagadnień dotyczących zarządzania w warunkach gos
podarki rynkowej. W programie studiów uwzględnio
no również w szerokim zakresie zastosowania infor
matyki w energetyce tak w odniesieniu do sterowania 
systemem elektroenergetycznym jako całości, jak
1 poszczególnych jego podsystemów i elementów, 
a także w odniesieniu do działań inżynierskich i szko
lenia obsługi dyspozycji mocy. W ramach przedmiotu 
„energetyka a środowisko” wykładane są m.in. zagad
nienia mechanizmu powstawania i rozprzestrzeniania 
się zanieczyszczeń, pomiarów i monitoringu emisji za
nieczyszczeń, problemy odpylania spalin, transportu, 
składowania i zagospodarowania odpadów palenisko
wych oraz sposoby obniżania emisji zanieczyszczeń 
gazowych i zagadnienia ochrony zasobów wodnych.

W związku z dużym zainteresowaniem tematy
ką studiów w środowisku elektroenergetyków i ogra
niczoną liczbą miejsc (25 słuchaczy) przewiduje się 
uruchomienie kolejnych edycji. Rozpoczęcie najbliż
szej planowane jest na wrzesień br. Studia te w zależ
ności od życzeń zainteresowanych, będą zorganizowa
ne w systemie zblokowanym - miesięcznym (z oder
waniem od pracy) lub w systemie zaocznym. Bliższych 
informacji na ten temat udziela Instytut Elektroener
getyki i Sterowania Układów (44-100 Gliwice, ul. 
B.Krzywoustego 2, tel/fax: (0-32) 37 14 81.

♦  W marcu minął termin zgłaszania wniosków
0 Nagrody Ministra Edukacji Narodowej. W tym 
roku z poszczególnych Wydziałów naszej Uczelni 
zgłoszono 19 wniosków, w tym 12 indywidual
nych. Komisja Rektorska ds. Nagród zakwalifiko
wała do zaopiniowania przez Senat 9 wniosków, 
w tym 7 indywidualnych. Senat na posiedzeniu 
w dniu 30 marca w głosowaniu tajnym zaopinio
wał pozytywnie 8 wniosków (szczegóły w spra
wozdaniu z posiedzenia Senatu w kwietniowym 
wydaniu „Z  ŻYCIA...”).

♦  Na posiedzeniu Rady Miejskiej w Gliwicach 
odbytym w dniu 25 marca br. rozpatrywano przy
gotowany przez Zarząd Miasta projekt przystąpie
nia Miasta do „Fundacji na rzecz Politechniki 
Śląskiej”. W projekcie tegorocznego budżetu Gli
wic przeznaczono na ten cel kwotę 50 mlnów zł. 
Z  sali padła propozycja, aby podwyższyć dotację 
do kwoty 200 mlnów zł. Wynik przeprowadzone
go głosowania w tej sprawie był zaskakujący - 
17:17. Przewodniczący Rady Miejskiej mgr inż. 
W.MAUBERG zdecydował w tej sytuacji, aby 
przeprowadzić głosowanie. I ono przyniosło rozst
rzygnięcie. Stosunkiem głosów 20:17 (tym razem 
nie było już głosów wstrzymujących się) przyzna
no „Fundacji na rzecz Politechniki Śląskiej” kwotę 
200 mlnów zł.

♦  Akademicki Chór Politechniki Śląskiej był 
gospodarzem „XII Gliwickich Spotkań Chóral
nych”, które zaplanowano w dniach 3-5 kwietnia 
br. Organizatorami były Politechnika Śląska, Rada 
Miejska w Gliwicach i Sejmik Samorządowy Wo
jewództwa Katowickiego. W „Spotkaniach” zapo
wiedziały swój udział chóry z St.Petersburga, 
Lwowa, Wrocławia, Knurowa i oczywiście Gliwic. 
Finał „Spotkań”, który przewidziano na niedzielę 
5 kwietnia odbył się w Kościele p.w. Św.Piotra
1 Pawła w Gliwicach.

Pragniemy Państwa poinformować, że od 
niedawna działa w Katowicach Apiterapeutyczny 
Punkt Konsultacyjno-Leczniczy będący filią Fun
dacja Ziemi Sądeckiej, Pszczelarstwa Polskiego, 
Lecznictwa Niekonwencjonalnego i Apiterapii im. 
ks.dr H.Ostacha w Kamiannej.

Lekarze zgrupowani w Fundacji i stosujący 
w leczeniu produkty pszczele pochodzące z nies
każonych terenów Kamiannej mają spore osiągnię
cia w zakresie przeprowadzania kuracji propoliso- 
wo-miodowych mających duży wpływ na usuwanie 
metali ciężkich z organizmów dzieci i dorosłych 
(np. usuwanie cezu z organizmów dzieci z Czer- 
nobyla czy leczenie dzieci z Legnicy).

Swoje doświadczenie lekarze pragną również 
wykorzystać pomagając głównie - choć nie tylko - 
młodemu pokoleniu zamieszkującemu nasz tak 
bardzo skażony teren Śląska. Człowiek żyjący



w ekosystemie, w którym została naruszona rów
nowaga ekologiczna narażony jest na emisję zanie
czyszczeń przemysłowych i powinien zabezpieczyć 
się w specjalne substancje wspomagające jego 
procesy życiowe oraz odtruwające organizm. Sub
stancjami takimi są między innymi produkty 
pszczele posiadające w składzie wszystko to co 
jest niezbędne do utrzymania aktywnej równowagi 
biochemicznej ustroju

Na temat wartości leczniczych produktów 
pszczelich wypowiedziało się już wiele autorytetów 
naukowych, a obserwacje doświadczalne własności 
produktów w pełni usprawiedliwiają wprowadzenie 
ich do profilaktyki i leczenia ludzi narażonych na 
emisję zanieczyszczeń.

Do tej pory Fundacja działała tylko na te
renie województwa nowosądeckiego, obecnie pow
stały filie w kilku województwach w tym również 
w województwie katowickim. Zaistniała więc moż
liwość skorzystania z porady lekarskiej i zastoso
wania tych naturalnych leków neutralizujących 
trujące działanie śląskiego środowiska na organiz
my jego mieszkańców.

Zainteresowanych informujemy, że Poradnia 
Apiterapii mieszcząca się w Katowicach przy uL 
Powstańców 31 jest czynna we wtorki od godz■ id*0 
dn godz. 1300.

s p o r t

Zawody w Narciarstwie Alpejskim 
o Puchar Wydziałów Politechniki 
Śląskiej im. prof. Tadeusza 
PUKASA

14 marca 1992 r. na Stożku odbyły się pod 
patronatem JM Rektora IX Zawody w Narciars
twie Alpejskim o Puchar Wydziałów. Celem za
wodów, które organizowane są od 1977 roku, jest 
popularyzacja narciarstwa jako formy aktywnego 
wypoczynku wśród pracowników i studentów Poli
techniki Śląskiej. Przewodniczącym Komitetu Or
ganizacyjnego w tym roku był dr inż. Andrzej 
MOKROSZ. Zawody zorganizowano w czterech 
grupach dla pracowników (kobiety i mężczyźni do 
lat 40 i powyżej) oraz w dwóch grupach studen
ckich (kobiety i mężczyźni). Każdy Wydział mógł 
wystawić drużynę złożoną z minimum 4 zawodni
ków.

W ośmiu Zawodach o Puchar Wydziałów, 
które odbywały się z różną częstością, pięciokrot
nie zwyciężał Wydział Budownictwa (1979, 1981, 
1985, 1986, 1987), dwukrotnie Wydział M atema
tyczno-Fizyczny (1978, 1980) i raz - Wydział Au
tomatyki, Elektroniki i Informatyki (1988).

I miejsce w tegorocznych Zawodach i Pu
char Wydziałów zdobył Wydz. Inżynierii Środo
wiska (30 pkt). Kolejne miejsca zajęły II - Wydz. 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki (26 pkt.),

III - Wydz. Budownictwa (23 pkt.), IV - Wydz. 
Elektryczny (16 pkt.), V - Wydz. Architektury (13 
pkt.), VI - Wydz. Mat.-Fiz. (4 pkt.) VII - Wydz. 
Mech.-Energ. (2 pkt.), VIII - Inst. Transportu (1 
pkt.). Maksymalną ilość punktów (5) dla swoich 
drużyn zdobyli: Regina CICHOWSKA (RI), Bo
gusław GRZESIK (RE), Damian SKOWRONEK 
(RE), Maciej TARASEK (RB) i Joanna WY- 
CZARSKA (RI). Zawody ukończyło 50 osób.

Profesor Tadeusz PUKAS (1909-1974), któ
rego imieniem nazwano Zawody w Narciarstwie 
Alpejskim o Puchar Wydziałów był twórcą ruchu 
turystycznego i sportowego w naszym środowisku 
akademickim. Organizował pierwsze wycieczki, zi
mowiska narciarskie oraz rejsy żeglarskie. Był 
powszechnie cenionym i łubianym człowiekiem, 
nazwanym przez uczestników tych imprez „BA
CĄ”. N ieprzerw anie przez 37 lat pracow ał 
w szkolnictwie wyższym (od 1937 roku w Poli
technice Lwowskiej, a od 1945 roku w Politech
nice Śląskiej). Był współtwórcą Wydziału Che
micznego Pol.Śl., kierował Katedrą Chemii Nieor
ganicznej.

Opracowanie redakcyjne:

dr inż. Marian MIKRUT, Instytut Elektroenerge
tyki i Sterowania Układów, Gliwice ul. B.Krzywo- 
ustego 2, p.623, tel. 26-22.
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